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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PIATRA NEAMŢ 

Nr. 31.585 din 24.11.2016 

F- SAPL- 03 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi 29.11.2016 în şedinţa extraordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

În conformitate cu prevederile art.39 alin.2 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea Administraţiei Publice 

Locale nr.215/2001, republicată, prin adresa înregistrată sub nr. 30.978/24.11.2016, consilierii locali: dl. 

Victor Marghidan, dl. Cristian Mihalcea, d-na Moroiu Maria- Claudia, dl. Adrian Ciubotariu, d-na Păduraru 

Chiriac – Victoria, dl. Sălăvăstru Tudor, dl. Cristian Sauciuc și dl. Ghineț Marius convoacă Consiliul Local în 

ședință extraordinară. 

La şedintă sunt prezenţi: dl. Dragoş Victor Chitic – Primarul Municipiului, d-na Luminița –Georgeta 

Vîrlan - Viceprimar, dl. Bogdan Gavrilescu – Viceprimar, dl. Florin Fecic – Secretarul Municipiului,  dl. 

Bogdan Pușcașu –Administrator public şi 19 consilieri locali. Lipsesc motivat: dl. Consilier local Adrian 

Ciubotaru și dl. Consilier local Marius Ghineț. De asemenea, în calitate de invitaţi participă: dl. Dragoş Ştefan 

– consilier juridic al Aparatului Permanent al Consiliului Local, dl. Gabriel Muraru – Şef Serviciu 

Comunicare şi Management Integrat, dl. Vlad Tudor- Birou Comunicare şi Management Integrat şi 

reprezentanţi ai mass-mediei scrise şi audiovizuale. 

Întrucât la şedinţă participă 21 consilieri, şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de Şedinţă prezintă proiectul ordinii de zi, menționând că 

proiectele nr.3 și nr.6 au fost retrase de pe ordinea zi, de către inițiator.  

Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de Şedinţă propune aprobarea ordinii de zi,  cu 

modificările ulterioare, care a fost aprobată în unanimitate. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE:    

 

1. HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.1 la HCL nr.251/29.09.2016 privind aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a Stadionului Municipal Ceahlăul Piatra Neamț; 

 - iniţiator – Consilier local Victor-Adrian Marghidan 

2. HOTĂRÂRE privind declanșarea procedurii de achiziție publică a Serviciului de întreținere a 

Stadionului Municipal Ceahlăul Piatra Neamț; 

 - iniţiator –Consilier local Victor-Adrian Marghidan 

3. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.373/17.12.2015, HCL nr.23/22.01.2016 și HCL 

nr.43/26.02.2016; 

 - iniţiator –Consilier local Victor-Adrian Marghidan 

4. HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unei locuințe; 

 - iniţiator –Consilier local Victor-Adrian Marghidan 

5. HOTĂRÂRE privind aprobarea schimbării unor locuințe de către chiriași; 

 - iniţiator –Consilier local Victor-Adrian Marghidan 

6. HOTĂRÂRE privind mutarea unor bunuri; 

 - iniţiator –Consilier local Victor-Adrian Marghidan 

 

 

 

            Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.1 pentru modificarea anexei nr.1 la HCL nr.251/29.09.2016 privind aprobarea Regulamentului 

de Organizare și Funcționare a Stadionului Municipal Ceahlăul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 31.004 din 25.11.2016 emis de către 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul Patrimoniu, 

Aurotizări și Transport; 

 Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost RESPINS cu 12 voturi Pentru și 9 voturi Impotrivă (dl. Consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu, dl. 

Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Valentin Ciobanu, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

Consilier local Adrian Olariu, d-na Consilier local Moscalu Luminița, dl. Consilier local Paul Pintilie, dl. 

Consilier local Vasile Popescu, dl. Consilier local Constantin Teodorescu) 
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 Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.2 privind declanșarea procedurii de achiziție publică a Serviciului de întreținere a Stadionului 

Municipal Ceahlăul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 31.026 din 25.11.2016 emis de către 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul Patrimoniu, 

Aurotizări și Transport; 

 Dl. Florin Fecic – Secretarul Municipiului menționează faptul că proiectul de hotărâre nr.1 fiind 

respins, proiectul de hotărâre nr.2 a rămas fără obiect și nu mai poate fi supus aprobării. 

 

 Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.4 privind aprobarea repartizării unei locuințe; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 31.238 din 28.11.2016 emis de către 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul Investiții și 

Gospodărie Comunală; 

 Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost RESPINS cu 12 voturi Pentru și 9 voturi Impotrivă (dl. Consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu, dl. 

Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Valentin Ciobanu, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

Consilier local Adrian Olariu, d-na Consilier local Moscalu Luminița, dl. Consilier local Paul Pintilie, dl. 

Consilier local Vasile Popescu, dl. Consilier local Constantin Teodorescu); 

 

 Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.5 privind aprobarea schimbării unor locuințe de către chiriași; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 31.040 din 25.11.2016 emis de către 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul Investiții și 

Gospodărie Comunală; 

 Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – propune următorul amendament: 

”repartizarea unor locuințe către unii chiriași cu contract de închiriere, cu condiția eliberării acestor 

locuințe”; 

 Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost RESPINS cu 11 voturi Pentru și 9 voturi Impotrivă (dl. Consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu, dl. 

Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Valentin Ciobanu, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

Consilier local Adrian Olariu, d-na Consilier local Moscalu Luminița, dl. Consilier local Paul Pintilie, dl. 

Consilier local Vasile Popescu, dl. Consilier local Constantin Teodorescu) și 1 vot Abținere (d-na consilier 

local Alexandra Amalia Moisii); 

 Dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost RESPINS cu 11 voturi Pentru și 9 voturi Impotrivă (dl. Consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu, dl. 

Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Valentin Ciobanu, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

Consilier local Adrian Olariu, d-na Consilier local Moscalu Luminița, dl. Consilier local Paul Pintilie, dl. 

Consilier local Vasile Popescu, dl. Consilier local Constantin Teodorescu) și 1 vot Abținere (d-na consilier 

local Alexandra Amalia Moisii); 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Victor –Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă – declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

Dl. Victor – Adrian Marghidan – Preşedinte de şedinţă –  

 

Dl. Florin FECIC – Secretarul Municipiului –  

 

 

 

 

 
SAPJ/NM/06.12.2016      Inspector, 

                                                                                    Nicoleta Matei 

 

 


